PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CASA CIVIL

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E DO
DESENVOLVIMENTO AGRARIO

QUARTO TERMO ADITIVO DE CESSAO DE
POSICAO CONTRATUAL E ASSUNCAO DE
DIREITOS E OBRIGACOES, COM EXPRESSA
AQUIESCENCIA DA PARTE CONTRATADA,
NO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 02/2014
QUE, ENTRE SI CELEBRAM
A SECRETARIA ESPECIAL DE
AGRICULTURA FAMILIAR E DO
DESENVOLVIMENTO AGRARIO, 0o
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRARIO E A EMPRESA ALL
TECH ELEVADORES SERVICOS LTDA - EPP.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 55000.001053/2016-13

A Unido. por intermédio da SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA

FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO, extinto Ministério do

Desenvolvimento Agrario — MDA conforme MP n° 726 de 12 de maio de 2016 e vinculada a

Casa Civil pelo Decreto da Presidéncia da Republica 8.786 de 14 de junho de 2016 publicado

no Didrio Oficial da Unido — DOU, no dia 15 de junho de 2016, localizada no Setor Bancario

Norte =SBN, Qd.01, BI. D, Edificio Palacio do Desenvolvimento, CEP: 70.057-900, Brasili
a ~

DF. inscrita no CNPJ/ME sob o n° 01.612.452/0001-97, neste ato representada pelo

Subsecretario de Planejamento, Orgamento e Administragdo, Senhor JOSE RICARDO

RAMOS ROSENO, portador da Carteira de ldentidade n° R

¢ inscrito no CPF n° GRS nomcado pelo Decreto Presidencial de 30

de maio de 2016, publicado no DOU de 31 de maio de 2016, doravante denominada

CEDENTE g denominado CESSIONARIO, 0 MINISTERIO DO

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E AGRARIO, inscrito sob o CNPJ/MF sob o n®

05.756.246/0001-01, representado pelo Subsecretario de Assuntos Administrativos,
Senhor

PAULO ROBERTO DE MENDONCA E PAULA, portador da Carteira de [den
tidade n°

G it no CPF sob o n° GRS, nomcado pela Portaria da

Casa Civil da Presidéncia da Repablica n° 131, publicada no Didrio Oficial da
Unido em 11

de jutho de 2016 e, em sequéncia denominada simplesmente CEDIDA a empresa ALL

TECH ELEVADORES SERVICOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nf

10.926.280/0001-17. estabelecida na cidade de Brasilia-DF. localizada na QSD 45,
Lote 20.\- 0N

q

Taguatinga/DF, neste ato, representada pelo Senhor BRUNO BRITO DE ALMEIDA,

portador da Cédula de Identidade n° GEESEMSNESNEED. ¢ no CPF sob o n° D

RESOLVEM celebrar o presente TERMO ADITIVO, regido pelas disposigdes contidas na

Lei n2 8.666, de 2] de junho de 1993, com suas ulteriores alteragdes, na Lei n® 10.520, de 17

de julho de 2002 e pelo que consta do Processo n® 55000.001053/2016-13, mediante as

clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto promover a cessdo da posigao contratual da

Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrario ao Ministério do

Desenvolvimento Social e Agrario no Contrato Administrativo n® 02/2014.

CLAUSULA SEGUNDA - DA CESSAO DA POSICAO CONTRATUAL

Pelo presente Termo Aditivo, a Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do

Desenvolvimento  Agrario (Cedente) cede sua posigdo contratual ao Ministério do

Desenvolvimento Social ¢ Agrario (Cessiondrio), passando o Cessionario a dispor de todos os

direitos e obriga¢des pactuados no contrato ora aditivado.

Paragrafo Unico — A presente cessfio se da sem prejuizo da responsabilidade solidaria entre

Cedente ¢ Cessiondrio por eventuais débitos originados antes da assinatura do presente

instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICACAO DAS DEMAIS CLAUSULAS E
CONDICOES CONTRATUAIS

Ficam ratificadas todas as demais Clausulas ¢ condigdes pactuadas no Contrato
Administrativo n® 02/2014. que ndo tenham sido atingidas pelas disposi¢des deste Termo

Aditivo.

CLAUSULA QUARTA - DA CONCORDANCIA EXPRESSA DA PARTE
CONTRATADA ORIGINARIAMENTE

A parte CEDIDA assente integralmente com a alteragdo no polo ativo da relagdo contratual
estabelecida originariamente, aquiescendo com a manutengdo de todas as demais condi¢bes

ndo alteradas pelo presente termo aditivo.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICACAO, DA VALIDADE E DA EFICACIA

A CEDENTE providenciara a publicagio deste Termo Aditivo, por extrato, no Didrio Oficial
da Unido. conforme dispde o Artigo 61, Paragrafo Unico da Lei n® 8.666/93, para surtir seus
efeitos fegais, cuja eficdcia sera tmediata apos o ato de publicagdo, ficando declarada a
retirada definitiva do extinto MDA da relagéo de contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, depois de lido e achado conforme, as

partes, a seguir, firmam o presente Termo, em trés vias, de igual teor e forma, todas

rubricadas, para um s6 efeito, cujo instrumento ficara arquivado na Coordenagdo de

Licitacdes e Contratos desta Secretaria Especial, conforme dispde o art. 60 da Lei n® 8.666/93.

&

Brasilia-DF, (¥ de ckg mDLE de 2016.

1t
.I'gl

JOSE RICARRO/RAMOS ROSENO
__CEDENTE ——"

PAULO, ROBERTO DE MENDONCA E PAULA
/ / CESSINARIO

CEDIDA

TESTEMUNHAS:

CPF: G CPF: &
RG  omem—— B 7 A Q?‘ -

\*‘50';@@
_}@0

1

ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União - Seção 	 N° 243, terça-feira, 20 de dezembro de 2016

SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE: A Subchefia para
Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Presidência da República. CNP!
n° 00.394.411/0001-09, e a Universidade do Estado do Amazonas.
ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica n°
012/2014 (Processo n° 00025.000165/2014-15).
OBJETO: Cooperação técnica objetivando estimular a produção de
artigos científicos jurídicos e ampliar o corpo de consultores da Re-
vista Juridica da Presidência.
VIGÊNCIA: 02/12/2016 a 04/12/2021.
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2016, Erick Biill Vidigal, Subchefe
Adjunto da Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil da Pre-
sidência da República, e Cleinaldo de Almeida Costa, Reitor da
Universidade do Estado do Amazonas.

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA
FAMILIAR E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 152/2014

N" Processo: 55000002159201464. Contratante: MIN1STERIO DO
DESENVOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado:
08048329000134. Contratado : INSTITUTO BIOSISTEMICO -.Ob-
jeto: Rescisão amigável do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Data de Rescisão: 20/12/2016 .

(S1CON - 19/12/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 4/2016 - UASG 180004

Numero do Contrato: 00002/2014, subrogado pclaUASG: 180004 -
CGRL/SSPOA/SE/MIN. DO ESPORTE
CONDOM. BLOCO A.
N° Processo: 55000001053201613,
PREGÃO SISPP 14" 23/2013. Contratante: DEPARTAMENTO DE
GESTA() INTERNA -.CNPJ Contratado: 10926280000117. Contra-
tado : ALL TECH ELEVADORES SERVICOS LTDA-- ME. Objeto:
Promover a cessão da posição contratual da Secretaria Especial de
Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário ao Ministério do

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVIL

IMPRENSA NACIONAL

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA
Presidente da República

ELISEU LEMOS PADILHA
Ministro de Estado Cheie da Casa Civil

PEDRO ANTONIO DERIONE AIAÍDE
Diretor-Geral ela Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
sEÇÃot

Publ. ãçao de atos non-nativos

SEÇÃO 2
Publicação de atos

relativos a pessoal da
Actrninistiasio Publica Federal

SEÇÃO 3
Publicação de contratos,

aditais, avistas inerliloriais

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
C 	danador-Cegai ele Rutila ação e Divulgação

HELDER KIFIST OLIVEIRA
Csiordenador de Editoração e

Divulgação Eletrônica dos tornais Oficiais

RIMAR HAZI1.10 VAZ FILHO
Çaerekinador de Produçao

À ¡envergue Nacional nau ~mui rep....antes ...azadon
pe. a comendatizaçâo de earinaturee lenpreseee e eletrônicas

hdp~.1,14g.br 	ouvidorie0,040,b,
Quadra 6,1,0v dfX), (-Er 70610-460, dracele - DF

i)41./.6,4V0041,
Fone, 1511 0441..450

Desenvolvimento Social e Agrário no Contrato Administrativa
02/2014. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993 e demais legislação
correlata. Data de Assinatura: 08/1 2/2016.

(SICON - 19/122016) 490011-00001-2016NE800366

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 5/2016 - UASG 490002

Número do Contrato: 192/2013. N° Processo: 55000003286201308.
DISPENSA 	204 2013. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 41228651000110.
Contratado : CENTRO DE DESENVOLVIMENTO AGROECOLO-
GICO SABIA. Objeto: O termo aditivo visa alterar o cronograma de
execução do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de As-
sinatura: 16/12/2016.

(SICON - 19/12/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO IX' 6/2016 - UASG 490002

Numero do Contrato: 195/2013. N. Processo: 55000003285201355.
DISPENSA N° 2092013. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARR), CNPJ Contratado: 41228651000110.
Contratado CENTRO DE DESENVOLVIMENTO AGROECOLO-
GICO SABIA. Objeto: O termo aditivo visa alterar o cronograma de
execução do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Data de As-
sinatura: 14'122016.

(SICON - 19/122016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 7/2016 UASG 490002

Número do Contrato: 79/2013. ON" Processo: 55000003268201237.
DISPENSA N° 91/2013. Contratante: MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO. CNPJ Contratado: 78133824000127.
Contratado : INSTITUTO PARANAENSE DE ASSISTENCIA TEC-
NICA E EXTENSÃO. Objeto: O termo aditivo altera o prazo de
sigência do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
16/12/2016 a 31/05/2018. Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON 19/12/2016)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 8/2016 - UASG 490002

Número do Contrato: 56/2014. N° Processo: 55000001055201432.
DISPENSA N° 58/2014. Contratante: MINISTERIO D() DESEN-
VOLVIMENTO AGRAM. CNPJ Contratado: 07769127000119.
Contratado BIOLABORE COOPERATIVA DE TRABALHO E AS-
SISTENCIA TECNICA. Objeto: O termo aditivo visa alterar o ero-
nograma de execução do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Datada Assinatura: 14/12/2016.

(SICON - 19/12/2016)

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N° 70/2016 - UASG 110001

N° Processo: 00094001192201645.
DISPENSA N° 76/2016. Contratante: PRESIDENCIA DA REPU-
BLICA -.CNPJ Contratado: 33683111000107. Contratado : SERVIÇO
FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). Ob-
jeto: Prestação de serviços de Certificação Digital, relativos à ope-
racionalização da Autoridade Cenificadora da Presidência da Re-
pública - ACPR. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI, da Lei re
8.666/93. Vigência: 16/12/2016 a 16/12/2017. Valor Total:
R5604.244,32. Fonte: 100000000 - 2016/9E803274. Data de Assi-
natura: 16/12/2016.

(SICON - 19/12/2016) 110001-00001-20 I 6NE800646

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 33/2016 UASG 110001

N° Processo: 00088002009201616 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção e contratação de empresa para fornecimento de carimbos di-
versos personalizados e rens de carimbo,sob demanda. Total de Itens
Licitados: 00016. Edital: 20/12/2016 de 09600 às 12h00 c de 14600
às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Iii,ala a Sala 207 -
Adie Praça Dos Três Poderes - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovemarnentais.gov.briedita1/110001-05-33-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 20/12/2016 às 091100 no sita www.compras-
necgov.br. Abertura das Propostas, 04/012017 as 09630 no sita
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está disponível
também na página eletrônica: http://www,sg.gov.br/acesso-a-informa-
cao/licitacoes-contratos-editais/secretaria-de-administracao/licitacoes.

ERICA VALERIA TREVIZAN GONCALVES
Pregoeira

(SIDEC 19/12/2016) 110001-00001-2016NE800646

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 45/2016 UASG 110001

N" Processo: 00094001117201684 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
fação c contratação de empresa para prestação de serviço de co-
municação multimidia SCM contemplando o tráfego de dados, voz c
vídeo, provido com tecnologia do tipo VPN IP/MPLS (Virtual Private
Network Multiprotocol Label Switching), incluso o fornecimento de
equipamentos e serviços necessários à implantação dos acessos aos
concentradores. Total de Itens Licitados: 00031. Edital: 20/12/2016 de
09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17600. Endereço: Palácio do Planalto
Anexo Iii,ala a Sala 207 - Aslic BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovemiunentais.gov.bdeditald 10001-05-45-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 20/12/2016 as 09h00 no site www.compras-
neLgov.br. Abertura das Propostas: 04/01/2017 às 09h30 no sita
faww.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital está disponível
também na página eletrônica: littp://wenv.sg.gov.br/acesso-a-informa-
cao/licitacoes-contratos-editais/secretaria-de-administracaodicitacoes

MARCOS ALVES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/12/2016) 110001-00001-20 1 6NE800646

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO F' 48/2016 LIASe 110001

N° Processo: 00087000737201695 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto a seleção e contratação de empresa
para prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva com
reposição de peças, nas máquinas de lavagem de seiculos leves.
médios e pesados, da frota de veículos pertencentes ô Presidência da
República, em Brasilia/DF. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
20/12/2016 de 09h00 ás 12h00 e de 14h00 às 17h01.1. Endereço:
Palácio do Planalto Anexo hiato a Sala 207 - Aslie Praça Dos Três
Poderes 	BRASILIA - DF ou www.coinprasgovernamen-
tais.gov.bdedital/110001-05-48-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 20/12/2016 as 09h00 no sitc www.comprasnet.gov.br. Abenura das
Propostas: 04/01/2017 as 09630 no sita vovw.compricsnet.gov.br. In-
formações Gerais: O Edital está disponivel também na página ele-
trônica: http://wwwsg.gov.brateesso-a-informacao/licitacoes-contra-
tos-editais/secretaria-de-administracao/licitaeoes

GUILIIERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC 19/12/2016) I 10001-00001-2016NE800646

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N° 21/2016

Informamos que as empresas:RODRIGUÉS MARTINS DA-
SILVA LTDA - itens I c 10. MACHADO ARMARINHO LTDA -
EPP itens 2,6,7,8,11,14 c 15,SEI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA -
ME - item 3 e 4, DAVIDSON PEDRO M DA SILVA - ME - item 5

c 9, PAPELARIA E BAZAR POLGRYMAS LTDA item 12 e 13,
MULTIMAX INFORMATICA LTDA - item 16 e 17, SAFE SUPPLY
1T & SUPRIMENTOS LTDA. F.PP - iTEM IR e 19 e S & K
INFORMATICA LTDA. Foram vencedoras do certame licitatorio pa-
ra aquisição de material de expediente e suprimento de informática
em atendimento as deandas das Unidades da AGU'SAD/PE

FAYE SHIRLEY O F DE C ALVES
Pregoeira

(SIDEC - 19/12/2(1)6) 110061-00001-2016NE000095

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato N° 13/2016 publicado no D.O. de
19/12/2016 , Seção 3. Pág. 9. Onde se lê: Vigência: 15/12/2016 a
15/12/2017 Leia-se : Vigência: 15/12/2016 a 15/12/2026

(SICON 19/12/2016) 110161-00001-2016NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 46/2016 UASG 110099

N" Processo: 00470003513201610 . Objeto: Contristação de conces-
sionária de serviço público para o fornecimento de energia elétrica
para as Unidades da AGU em Mato Grosso do Sul. Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24", Inciso XXII da Lci n"
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Concessionária de serviço público
Declaração de Dispensa em 22/11/2016. IVONE sATIvo FUZIMO-
TO. Superintendente Substituta. Ratificação em 29,11/2016. DENISE
DE MORAES PETRONI. Superintendente. Valor Global: R$
243.936,00. CNPJ CONTRATADA : 15.413.826/0001-50 ENERGI-
SAMATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA

(SIDEC 19/12/2016) 110061-00001-2016NE000096

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://wvovin.gov.brfautenticidadehanl. 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
pelo código 00032016122000002 	 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-13rasil.